Chẳng

hạn, năm 1511, vua Lê Tương Dực đã ban hành *Trị bình bảo giám* gồm 50 điều, trong đó có 5 điều quy định về việc học tập của các giám sinh. Thời Lê Thánh Tông, năm Quang Thuận thứ 3 (1462) định lệ *Bảo kết thi Hương* quy định rõ đối tượng nào không được đi thi. Vua Quang Trung ban chiếu *Lập học*. Các vua nhà Nguyễn có chỉ và đạo dụ về việc tìm mua, thu thập sách vở, tài liệu học tập,...

Về chính sách khuyến học, những người đỗ đạt cao được nhà nước hết sức ưu ái, tôn vinh và ban cho nhiều ân điển: ban yến, ban mũ áo, làm lễ vinh quy bái tổ... Đặc biệt, đến đời vua Lê Thánh Tông - ông vua nhà Nho xuất sắc - lên ngôi, đã mở ra một trang mới trong lịch sử xây dựng nền văn hóa GD của nước nhà. Ông ban hành những định lệ làm thể chế lâu dài cho nền GD khoa cử nước ta. Năm 1484, vua Lê Thánh Tông sai Thượng thư bộ Lễ là Quách Đình Bảo soát lại danh sách tiến sĩ từ khóa thi Nhâm Tuất (1442), sai các nhà Nho Thân Nhân Trung, Đỗ Nhuận, Đào Cử,.... soạn các bài kí đề bia tiến sĩ và sai khắc tên tiến sĩ trên bia đá để lưu danh muôn đời sau... Đó là những ân điển cực kì long trọng dành cho những người thi đỗ đại khoa. Đến triều Nguyễn, về đại thể chúng vẫn còn được duy trì.

Truyền thống đẹp đẽ đó đã đem lại thành quả lớn trong lịch sử khoa bảng nước ta: tạo nên vô số thế hệ người đỗ đạt với các “nhà khoa bảng”, “dòng họ khoa bảng”, “làng khoa bảng” nức danh. Số liệu thống kê cho thấy: bắt đầu từ khoa thi Nho học đầu tiên (năm Ất Mão - 1075) đến kì thi cuối cùng (năm Kỷ Mùi - 1919), trong 850 năm GD và khoa cử Nho học, số người đỗ tiến sĩ của cả nước là 2.898 (3; tr.23), có tới 21 làng khoa bảng tiêu biểu, tức những làng có từ 10 người trở lên có học vị tiến sĩ (thời Nguyễn có thêm học vị Phó bảng) (3; tr.29).